
80 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 27/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ bảy 

Hội ñồng nhân dân thành phố khóa VIII 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ BẢY 

(Từ ngày 04 ñến ngày 07 tháng 12 năm 2012) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ bảy, Hội ñồng 

nhân dân thành phố khóa VIII, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I. Hội ñồng nhân dân thành phố nhận thấy nội dung chất vấn của ñại biểu Hội 

ñồng nhân dân phù hợp nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2013, các 

vấn ñề mà cử tri thành phố quan tâm và ý kiến của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam thành phố. Không khí chất vấn là thẳng thắn, trách nhiệm, ñối 

thoại với tinh thần xây dựng cao. 

Nội dung trả lời chất vấn của ñại diện lãnh ñạo các ñơn vị ñi thẳng vào nội dung 

ñại biểu ñặt ra, cơ bản ñáp ứng yêu cầu của ñại biểu; tuy nhiên vẫn còn một số câu 

hỏi chưa ñược trả lời ñầy ñủ theo yêu cầu của ñại biểu. Do vậy, ñề nghị các ñơn vị trả 

lời chất vấn bằng văn bản cho ñại biểu sau kỳ họp.   

II. Nội dung chất vấn và trả lời chất vấn: 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2013 81

1. Việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn ñể doanh nghiệp 

tiếp cận nguồn vốn, giải quyết hàng tồn kho; công tác quản lý nhà nước trong 

ñấu tranh chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng; quản lý kiểm soát 

chất lượng hàng hóa: 

ðồng chí Nguyễn Văn Lai, Giám ñốc Sở Công Thương và các ñơn vị tham gia 

trả lời chất vấn là Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Thành phố Hồ Chí 

Minh; Cục Thuế; Cục Hải quan; Sở Xây dựng; Sở Y tế; Sở Khoa học và Công nghệ 

ñã trình bày trước Hội ñồng nhân dân những nội dung và giải pháp cụ thể sau: 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả cơ chế kết nối của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy 

ban nhân dân các quận, huyện, doanh nghiệp, ngân hàng, hiệp hội doanh nghiệp, 

nâng cao vai trò chủ ñộng của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện ñể 

kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp về vốn, thị trường, thủ tục hành chính, 

chính sách kích cầu; hỗ trợ doanh nghiệp ñổi mới thiết bị công nghệ; giải quyết hàng 

tồn kho, bảo ñảm sang năm 2013 hàng tồn kho giảm dần. Có giải pháp ñột phá ñể 

khơi thông thị trường bất ñộng sản. ðẩy mạnh, ña dạng hóa các hoạt ñộng xúc tiến  

ñầu tư, thương mại, du lịch và dịch vụ, cung cấp các thông tin về thị trường ñể doanh 

nghiệp chủ ñộng tiếp cận thị trường.  

- Các sở, ngành cần phối hợp tốt thực hiện chỉ ñạo của Ủy ban nhân dân thành 

phố về phát triển mạng lưới phân phối bán lẻ tại các khu vực ñông người lao ñộng, 

công nhân, nông dân, sinh viên, ñảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu với giá cả hợp 

lý. 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, quận, huyện trong việc thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng; quản lý kiểm soát chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm.  

- Sở Công Thương phối hợp Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố 

Hồ Chí Minh tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh ga, cơ sở sang chiết ga; quản 

lý chặt chẽ về chất lượng và ñảm bảo an toàn cho người tiêu dùng.  

2. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội. Việc tập trung ñấu tranh trấn 

áp tội phạm trên ñịa bàn thành phố: 

ðồng chí Phan Anh Minh, Phó Giám ñốc Công an thành phố trực tiếp trả lời 

chất vấn và ñồng chí Lê Minh Trí, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ñã bổ 

sung những nội dung và giải pháp của Ủy ban nhân dân thực hiện trong thời gian tới, 

cụ thể như sau: 



82 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2013

- Công tác phòng, chống tội phạm trên ñịa bàn thành phố là nhiệm vụ của cả hệ 

thống chính trị trong ñó lực lượng công an là nòng cốt, Công an thành phố chủ ñộng 

xây dựng kế hoạch phối hợp ñồng bộ thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm làm 

chuyển hóa những ñịa bàn phức tạp một cách hiệu quả nhất, ñồng thời chính quyền 

các cấp phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các ñoàn thể nhân dân có trách nhiệm phát ñộng 

có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tuyên truyền giáo dục ý 

thức, tinh thần cảnh giác, tố giác tội phạm của nhân dân một cách hiệu quả nhất. 

- Công an thành phố cần có giải pháp, nâng cao nghiệp vụ ñể thực hiện tốt 

nhiệm vụ trấn áp tội phạm, giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

kịp thời giải quyết những vấn ñề liên quan ñến an ninh trật tự xảy ra tại ñịa phương 

một cách nhanh chóng, hiệu quả. Cần phân công rõ lực lượng chịu trách nhiệm chính 

trong việc trấn áp tội phạm cướp giật trên ñường phố. 

- Các cấp chính quyền từ quận, huyện ñến phường, xã có trách nhiệm cùng với 

lực lượng công an phân tích nguyên nhân về tình hình tội phạm phức tạp vừa qua ñể 

từ ñó ñưa ra biện pháp phòng, chống tội phạm phù hợp, tạo sự chuyển biến tình hình 

nhất là từ nay ñến Tết Nguyên ñán. 

- Công an thành phố tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện phẩm chất, ñạo 

ñức, tinh thông nghiệp vụ, xây dựng hình ảnh ñẹp của người công an nhân dân trong 

lòng người dân thành phố và du khách  

- Ủy ban nhân dân thành phố xem xét cụ thể về nhu cầu trang bị phương tiện, 

công cụ, chăm lo xây dựng lực lượng ñể ñảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ của ngành. 

3. Công tác cải cách hành chính, nhất là việc cải cách thủ tục hành chính 

một cửa, một cửa liên thông. Trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi 

công vụ: 

ðồng chí Lê Hoài Trung, Phó Giám ñốc Sở Nội vụ và các ñơn vị tham gia trả lời 

chất vấn là Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố; Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Minh Trí ñã có ý kiến bổ sung cho các nội 

dung và giải pháp của thành phố. 

Ủy ban nhân dân thành phố cần tập trung: 

- ðánh giá kết quả cải cách hành chính thực chất hơn, lắng nghe ý kiến của 

người dân - doanh nghiệp về sự hài lòng trong cải cách hành chính ñể có giải pháp 

khả thi cho nhiệm vụ cải cách hành chính có kết quả tốt hơn ñể xây dựng nền hành 

chính thành phố trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện ñại. 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 15-01-2013 83

- Chỉ ñạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện chấn chỉnh tình 

hình ñánh giá cán bộ, công chức hàng năm theo hướng thực chất. Chú trọng bồi 

dưỡng, giáo dục ñạo ñức công vụ cho cán bộ, công chức. 

- Nghiên cứu triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành 

chính một cách phù hợp, ñồng thời phát huy ñược hiệu quả. 

- Nâng cao trách nhiệm người ñứng ñầu trong tăng cường kiểm tra, thanh tra 

công vụ. 

III. Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ ñạo các 

Sở, ngành, quận, huyện liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung ñã cam kết và 

báo cáo kết quả tại kỳ họp giữa năm 2013. 

IV. Hội ñồng nhân dân thành phố giao Thường trực, các Ban, các Tổ ñại biểu, 

ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện những giải pháp mà 

Ủy ban nhân dân và các sở, ban, ngành thành phố trình bày tại phiên chất vấn của kỳ 

họp. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 

kỳ họp thứ bảy thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2012. /. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 

 

 

 


